**
*ráí *

câ de Carcevel

ES:TAr)O DO PAR.ATVÁ

INDTcAÇÃo N" )Y àDE 2021
onentes Vereadores Tiago Almeida/DEM e Melo/Progtessita0[;,orip,;14 ÍiJl'j;',iifllPilL DE CAS0ÂVEL

em. \). / av / a\
ProP

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel. P

INDICO, nos teÍmos que Íegem o art. 743 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Leonaldo Paranhos, Prefeito Municipal
de Cascavel, solicitando que seia realizado estudo de viabiüdade para a cnação de um
pÍogrâma que leve acesso à intetnet até as comunidades da zona rural de Cascavel.

Almeida
Vereador/DEM

Justifrcação

Segundo a estimativa /2020 do IBGE (Instituto Brasileiro de Geogtafia e

Estatística) na ârea rural de Cascavel, tesidem aproximadamente 19 .67 4 pessoâs.

Em várias reuniões que tivemos com lideranças das comunidades rutais,
ouvimos este pedido em praticamente todas, paÍa que a internet nr átea rural seja realidade,

e as crianças e jovens esteiam em igualdade tecnológica com quem reside rn âr.ea urbana.

Em algumas pesqúsas que fizemos sobre o assuÍrto, vimos que diversas

cidades criarampÍogÍamas paralevat conexão de internet paÍa o interior de seus municípios,
contratando empÍesâs por meio de processos ücitatórios, pâÍâ levar o cabeamento até

subprefeituras, salões comunitários, etc. A parú dú, o intetessado conúâtâ o serviço de

internet.

Na certeza de contar com Vossa Excelência, nos colocamos a disposição
pâta pensatmos juntos sobre o assunto, visando o desenvolvimento do município de

Cascavel.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8812

)

Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.b

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 72 de abrl, de 2021,.

I